[image: image1.png]PGl is

[image: image2.png]

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL PGHIS 001/2020
INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA ISOLADA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da UFSJ, no uso de suas atribuições e  na forma do seu Regimento Interno, comunica os procedimentos e datas para solicitação de inscrição em disciplina isolada para o p0rimeiro semestre de 2020.

1-Procedimentos gerais:
1.1 Disciplinas, ementas e horário
O candidato a inscrição em disciplina isolada poderá se inscrever em apenas 01 (UMA) das  disciplinas abaixo listadas:
	Disciplina
	Ementa
	Dia
	Horário
	Professor

	Obrigatória

Poder e Relações Sociais
	Discussão da historiografia e temas/conceitos da linha de pesquisa
	Quinta-feira
	14 - 18h
	Wlamir

	Obrigatória

Cultura e Identidade
	Oferecer um quadro dos debates historiográficos da chamada História Cultural dentro de uma perspectiva de análise crítica.

	Quinta-feira
	14- 18h
	Moisés

	Optativa PRS

Metodologia e Fontes para a História de Angola Séculos XVII – XVIII
	Analisar a importância da documentação produzida por agentes administrativos, militares e religiosos para compreender a história da África. Salientar e demonstrar o critério metodológico para alcançar a perspectiva africana a partir da documentação europeia. Observar os lugares sociais dos autores dos textos e pensar nos principais obstáculos para sua atuação, considerando os interesses africanos.
	Segunda e terça
	Segunda  e terça de 21 às 22h50

	Ingrid

	Optativa CI

 História e Documentário
	 O conceito de documentário e a “operação historiográfica”. Panorama histórico da produção documentária e de sua linguagem. Memória, história e a produção fílmica no âmbito acadêmico: propostas metodológicas e princípios éticos. Oficinas  de produção. Realização de um curta metragem.
	Terça-feira
	13h30 – 17h30
	Cássia

	Optativa CI

Tópicos em História da arte
	Panorama das artes visuais no Ocidente traçando paralelos com outras culturas desde a Grécia antiga até o século XX. Trata-se da apresentação de um repertório referencial das obras mais significativas produzidas pelas diversas formas de arte, privilegiando as chamadas artes visuais: arquitetura, escultura e pintura. Deseja-se evidenciar a evolução estilística, técnica e formal dos objetos artísticos em sua estreita relação com as culturas que os produziram e ressaltar sua importância como documento histórico.
	Segunda e

Quarta
	Segunda 21h-22h50

Quarta 19h-20h40
	Letícia

	Optativa CI

 Mesoamérica. Revisões de um conceito. A arte mexicana antiga e a invenção de Mesoamérica

ATENÇÃO! ESTA DISCIPLINA TEM INÍCIO NO DIA 19/02/20
	O seminário está dirigido a estudantes das pós-graduações em História e História das Artes. Tem  como objetivo geral oferecer uma perspectiva aprofundada dos conhecimentos sobre os grupos indígenas no México, da sua história, sua arte e suas produções culturais.  Em particular, as sessões deste seminário buscarão estabelecer um dialogo de estudo crítico sobre as condições em que se estabeleceu o conceito de Mesoamérica, embasado na cultura material e as produções artísticas ameríndias, para delimitar um objeto de pesquisa.

O seminário se desenvolverá entre a pós-gradução em História da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ) e a pós-graduação em História da Arte do Instituto de Investigaciones Estéticas (IIE) da Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM). Os encontros a distancia serão realizados na UFSJ nas quartas-feiras a partir do dia 19 de fevereiro até o 17 de junho.

O requisito básico para os participantes será o conhecimento básico do Espanhol e a leitura de textos em Inglês.

	Quarta

(19 de fevereiro a 17 de junho)
	14 -18H
	Alfredo

1.2. Previsão de início do semestre letivo: 02 de março de 2020.
1.3- Para conhecer a norma que regulamenta a inscrição em disciplina isolada no PGHIS acesse:  http://www.ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pghis/Norma%205-2009%20Inscricao%20em%20disciplina%20isolada.pdf
3- SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

3.1 Período: 19 a 21 de fevereiro de 2020 - EXCLUSIVAMENTE POR E-MAIL.
3.2- Pré-requisitos:

a. Ser graduado em História ou em curso de área afim.

 b. Não poderá cursar nova unidade curricular isolada  o candidato que já foi reprovado em disciplina do programa.

3.3 Procedimentos – enviar todos os documentos para o email pghis@ufsj.edu.br , no período de 00:00 do dia 19/02  até 23:59 do dia 21/02/2020, indicando no assunto da mensagem: DISCIPLINA ISOLADA N°  ( veja o código da disciplina no formulário de inscrição):

a) Formulário de inscrição assinado e escaneado em formato pdf  (Anexo I deste edital)
b) Currículo da plataforma Lattes ou currículo vitae em formato pdf
c)Documentos pessoais (escanear e salvar todos em um único arquivo em pdf . NÃO ENVIAR SEPARADAMENTE)
 Diploma de graduação ou atestado de conclusão de Curso Superior;  Histórico Escolar do curso de graduação;   Documento de identidade;  Certidão de nascimento e/ou casamento;  CPF;  Título de eleitor e comprovante de estar em dia com as obrigações eleitorais;  Certificado de reservista ou comprovante de estar em dia com as obrigações do Serviço Militar (somente para candidatos do sexo masculino).

ATENÇÃO:

Não serão considerados e-mails enviados em datas anteriores ou posteriores às estabelecidas neste edital e também serão desconsiderados e-mails que não contenham os arquivos solicitados (formulário preenchido e assinado e o currículo).

O Programa de Pós-Graduação em História NÃO se responsabiliza por problemas com envio de e-mail.
4- Critérios de seleção:

A solicitação de inscrição em unidade curricular isolada será analisada pelo professor ou professora da disciplina, que indicará ao Colegiado de Curso o deferimento ou indeferimento do pedido tendo em vista:

a. Disponibilidade de vagas;

b. Análise do currículo.

c. Coerência da justificativa do pedido de inscrição.

d. Prioridade para candidato que ainda não cursou disciplina isolada no programa.

6- O resultado da solicitação de inscrição em unidade curricular isolada será divulgado até o dia 02/03/2020 no sítio eletrônico: http://www.ufsj.edu.br/pghis (item: matrícula e inscrição).

São João Del Rei, 11/02/2020.

Euclides de Freitas Couto
Coordenadora PGHIS
ANEXO I

	[image: image3.jpg]PGHis

[image: image4.png]

	Programa de Pós-Graduação em História

	ANO

2019
	SEMESTRE

02

	REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
	MESTRADO (disciplina isolada)

	UNIDADE _UFSJ__________ CURSO _Mestrado em História_ CÓDIGO |_2_|_2_|_0_|_1_|_7_|_M_|_H_|_I_|

NOME:
ENDEREÇO COMPLETO:
E-mail:
 Venho, pelo presente, requerer a inscrição na unidade curricular (disciplina isolada) abaixo indicada:

	Marque com X  na quadrícula em frente à disciplina escolhida
	CÓDIGO

	Poder e Relações Sociais
	01

	Cultura e Identidade
	02

	Metodologia e Fontes para a História de Angola Séculos XVII – XVIII
	03

	História e Documentário
	04

	Tópicos em História da arte
	05

	Mesoamérica. Revisões de um conceito. A arte mexicana antiga e a invenção de Mesoamérica
	06

	                São João del-Rei,           de                                   de  2020
_________________________________________________

                   Assinatura do(a) Requerente

	CARTA/ JUSTIFICATIVA  DO PEDIDO DE  INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA ISOLADA

	Preencher caso seja aluno de outro Programa de Pós-Graduação:

Instituição:

Nome do Programa:

Título do Projeto:

Orientador:

	Preenchimento pela secretaria da PGHIS

Inscrição:   _____Aceita                ______ Não aceita

_____________________________                                           __________________________________

            Secretário                                                                                             Professor da Disciplina

Em ____ de _________________ de 2019

Programa de Pós-Graduação em História